Дело № 5-48- 338 /2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

           08 декабря 2020  года

                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  - Троян К.В.,
с участием Кулида Б. Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Кулида Б. Б., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/  от 07 декабря 2020 года, Кулида Б.Б.,   07 декабря 2020 года в 21 час 10 минут, в районе дома № /изъято/ по ул. /изъято/ в городе Керчи, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/,  будучи лишенным права на управление транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № /изъято/ от 04 августа 2020 года, вступившего в законную силу 21 октября 2020 года,  чем нарушил  п.п. 2.1.1. «Правил дорожного движения в Российской Федерации».

В судебном заседании Кулида Б.Б. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, указал, что не знал о том, что постановлением мирового судьи судебного участка № /изъято/ вступило в силу 21 октября 2020 года, пояснил также, что присутствовал при апелляционном рассмотрении, однко не знал, что после оглашения решения апелляционной инстанции вышеуказанное постановление вступило в законную силу, в связи с чем управлял транспортным средством, думая, что не лишен права управления транспортным средством.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Кулида Б.Б.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.

Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Факт совершения данного административного правонарушения Кулида Б.Б.,  подтверждается:

-     протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 07 декабря 2020 года, согласно которого Кулида Б.Б. 07 декабря 2020 года в 21 час 10 минут, в районе дома № /изъято/ по ул. /изъято/ в городе Керчи, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак/изъято/,  будучи лишенным права на управление транспортными средствами (л.д. 1);

- копией протокола /изъято/ об отстранении от управления транспортным средством от 07 декабря 2020 года (л.д. 3);

- копией протокола /изъято/ о задержании транспортного средства от 07 декабря 2020 года (л.д. 4);

- копией протокола о доставлении от 07 декабря 2020 года (л.д. 5);

- справкой начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/., согласно которой Кулида Б.Б. постановлением мирового судьи судебного участка № /изъято/ от 04 августа 2020 года был лишен права управления транспортными средствами на 20 месяцев. Постановление вступило в законную силу 21.10.2020 года. Водительское удостоверение Кулида Б.Б. сдал 08.12.2020 года. Срок лишения права управления транспортными средствами начал исчисляться с 08.12.2020 года. 07.12.2020 года за управлением транспортным средством в отношении Кулида Б.Б. составлен материал по признакам преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д. 8);
- копией постановления от 07 декабря 2020 года в отношении Кулида Б.Б. о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ (л.д. 13);

- карточкой правонарушения Кулида Б.Б. (л.д. 14-15);

- копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 08.12.2020 года (л.д. 16), согласно которого производство по делу об административном правонарушении в отношении Кулиба Б.Б. по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ прекращено в связи с обнаружением признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ;

- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции /изъято/ (л.д. 17).

 - копией постановления мирового судьи судебного участка № /изъято/ от 04 августа 2020 года, вступившего в законную силу 21 октября 2020 года, согласно которого Кулида Б.Б. был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26  КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления на срок один год и восемь месяцев (л.д. 18-22);
Таким образом, действия Кулида Б.Б. по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами – квалифицированы верно.

 При назначении наказания мировой судья учитывает данные о личности виновного, его имущественное положение,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, на основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является  повторное совершение Кулида Б.Б. однородного административного правонарушения в течение года.

  Обстоятельством,  смягчающим административную ответственность является признание своей вины, раскаяние.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.2 ст.12.7., 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:

       Кулида Б. Б. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ  и назначить ему наказание в размере 30 000  (тридцать тысяч) рублей.
         Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка РФ, КБК: 188 1 160 112 101 000 1140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491202800005916.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

            Мировой судья                                                             К.В. Троян
2